de la siguiente manera: Débito al Costo médico, en el rubro de obligaciones pendientes no liquidadas, y
Crédito a la reserva técnica no liquidada de glosas y de servicios de salud, generando un cambio en el
resultado del ejercicio y en el patrimonio.

A continuación, se presentan los cambios realizados por efectos de la re expresión:

 Estado de Resultados:

Saldos
previamente

presentados al
Ajustes y

Reclasificaciones
Netos

Saldos Re
expresados al

Años terminados el 31 de diciembre de: 2021 2021

Costo por atención en salud (nota 19)  $ 3,347,146  $ 758,671  $ 4,105,817
Reserva Técnica conocida (1) 2,894,515 758,671 3,653,186
Presupuesto máximo 309,971  309,971
Incapacidades enfermedad general 94,783  94,783
Reserva Técnica  Obligación pendiente
No Conocida 23,712  23,712
Prestación de servicios NO PBS 14,933  14,933
Otros Costos Operacionales (nómina
prestaciones  aportes) 9,232  9,232

EPS Famisanar S.A.S.

Notas a los Estados Financieros

89

29.  Reexpresión Estados Financieros (continuación)

 Estado de Situación Financiera:

Saldos
previamente

presentados al
Ajustes y

Reclasificaciones
Netos

Saldos
Re expresados al

 2021 2021
Pasivos
Reservas técnicas (nota 14)  $ 593,255  $ 758,671  $ 1,351,926
Obligaciones conocidas no
liquidadas (1) 310,092 758,671 1,068,763
Servicios de Salud 202,220 474,489 676,709
Glosa Pendiente por Conciliar 8,366 284,182 292,548
Presupuesto máximo 95,602  95,602
Incapacidades por enfermedad general 3,904  3,904
Obligaciones liquidadas pendientes
de pago 227,563  227,563
Obligaciones pendientes no
conocidas 55,600  55,600
Patrimonio
Resultados del ejercicio  $ 3,322  $ (758,671)  $ (755,349)

(1) Se realiza ajuste en cuanto a la presentación de los estados financieros de 2021 por:

 Reserva no liquidada. La evaluación realizada a las autorizaciones de los últimos 12 meses, refleja insuficiencia

en el reconocimiento contable por $474,489.

 Glosa pendiente por conciliar. Con el fin de dar cumplimiento a la Circular Externa 000002 de 2021 de la

Superintendencia Nacional de Salud, se ajusta la diferencia presentada por $284,182.

30.  Información Comparativa por Reclasificación

Conforme al párrafo 3.12 de la NIIF para las PYMES, cuando se modifique la presentación o la